

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Чебоксарского района
Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании
депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 07.12.2021
№ 10-03 «О бюджете Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022
год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «17» августа 2022 года, протокол № 51)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Собрании депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 17.02.2022 № 13-03 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 13.08.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 15.08.2022 № 208.

Проект решения Собрании депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 10-03 «О бюджете Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен главой Чебоксарского района в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 12.08.2022 № 37.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 33 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарском районе:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Чебоксарского района в текущем финансовом году;

сведения об исполнении бюджета Чебоксарского района за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Чебоксарского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Чебоксарского района в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Чебоксарского района о бюджете Чебоксарского района на текущий финансовый год и плановый период;

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Чебоксарского района на 2022-2024 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 07.12.2022 № 10-03 «О бюджете Чебоксарского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 30 664,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 42 701,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 758 825,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 914 907,0 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики увеличивается на 12 037,0 тыс. рублей и составит 156 081,2 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета Чебоксарского района

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 30 664,9 тыс. рублей (или на 1,8%) и доведение плановых значений до 1 758 825,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год

Наименование доходов	План, утвержденный решением тыс. руб.	Исполнено о по состоянию на 1.08.2021, тыс. руб.	Исполнено о по состоянию на 1.08.2022, тыс. руб.	Исполнение к плану, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	Плана, утвержденного решением	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	1 728 160,7	773 800,9	841 683,3	48,7	108,8	1 758 825,6	30 664,9	101,8	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	456 298,0	243 357,1	294 499,1	64,5	121,0	487 118,4	30 820,4	106,8	26,4	27,7
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	423 548,0	222 702,6	263 944,7	62,3	118,5	443 868,4	20 320,4	104,8	24,5	25,2
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	352 764,0	175 772,0	193 077,2	54,7	109,8	352 764,0	0,0	100,0	20,4	20,1
<i>Акцизы</i>	8 148,0	4 254,4	5 237,4	64,3	123,1	8 148,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	34 100,0	26 880,2	40 320,6	118,2	150,0	46 100,0	12 000,0	135,2	2,0	2,6
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	3 818,3	-60,6	0,0	-1,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	5 330,0	1 650,1	13 651,7	в 2,6 раз	827,3	13 650,4	8 320,4	в 2,6 раз	0,3	0,8
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	13 000,0	5 705,4	6 835,3	52,6	119,8	13 000,0	0,0	100,0	0,8	0,7

Транспортный налог	5 700,0	1 177,4	1 296,3	22,7	110,1	5 700,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	6,0	3,5	3,9	64,5	109,2	6,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	4 500,0	3 441,3	3 582,7	79,6	104,1	4 500,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	32 750,0	20 654,5	30 554,4	93,3	147,9	43 250,0	10 500,0	132,1	1,9	2,5
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	14 250,0	10 802,3	13 335,6	93,6	123,5	19 250,0	5 000,0	135,1	0,8	1,1
Платежи при пользовании природными ресурсами	1 500,0	1 202,0	2 720,6	181,4	226,3	2 800,0	1 300,0	186,7	0,1	0,2
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	0,0	922,1	1 284,5	0,0	139,3	1 200,0	1 200,0	0,0	0,0	0,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	14 000,0	5 437,4	11 524,0	82,3	211,9	17 000,0	3 000,0	121,4	0,8	1,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3 000,0	2 023,6	1 611,8	53,7	79,6	3 000,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	0,0	267,2	78,0	0,0	29,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	1 271 862,7	530 443,9	547 184,1	43,0	103,2	1 271 707,2	-155,5	100,0	73,6	72,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	1 267 705,6	605 382,1	545 538,9	43,0	90,1	1 270 061,9	2 356,3	100,2	73,4	72,2
<i>в том числе:</i>										
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	2 776,5	2 820,3	1 619,8	58,3	57,4	2 776,5	0,0	100,0	0,2	0,2
Субсидии	468 126,4	164 752,6	149 111,2	31,9	90,5	466 557,7	-1 568,7	99,7	27,1	26,5
Субвенции	752 054,0	363 126,8	369 469,2	49,1	101,7	752 234,1	180,1	100,0	43,5	42,8
Иные межбюджетные трансферты	44 748,7	74 682,4	25 338,7	56,6	33,9	48 493,6	3 744,9	108,4	2,6	2,8
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	4 842,4	101,1	4 842,4	100,0	4 790,8	4 842,4	0,0	100,0	0,3	0,3
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-685,3	-75 039,3	-3 197,1	0,0	0,0	-3 197,1	-2 511,8	466,5	0,0	-0,2

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 20 320,4 тыс. рублей (на 4,8%) и доведения плановых значений до суммы 443 868,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 25,2%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 10 500,0 тыс. рублей (на 24,3%) и доведения плановых значений до суммы 43 250,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,5%), уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 155,5 тыс. рублей (на 0,0%) и доведения плановых значений до суммы 1 271 707,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 72,3%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 20 320,4 тыс. рублей, из них:

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, увеличивается на 12 000,0 тыс. рублей и составит 46 100,0 тыс. рублей. Согласно обоснованию увеличения собственных доходов, представленному с проектом Решения, поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет Чебоксарского района Чувашской Республики планируется в сумме 51 300,0 тыс. рублей (на основании письма МИФНС № 5 по Чувашской Республике от 05.08.2022 № 05-35/05243);

- единый сельскохозяйственный налог увеличивается на 8 320,4 тыс. рублей и составит 13 650,4 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.08.2022 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 13 651,7 тыс. рублей (в 2,6 раза больше плановых значений) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 10 500,0 тыс. рублей, из них:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности увеличиваются на 5 000,0 тыс. рублей и составят 19 250,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.08.2022 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены в сумме 13 335,6 тыс. рублей (93,6% к плановым значениям) или 69,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- платежи при пользовании природными ресурсами увеличиваются на 1 300,0 тыс. рублей и составят 2 800,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.08.2022 платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 2 720,6 тыс. рублей (181,4% к плановым значениям) или 97,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства увеличиваются на 1 200,0 тыс. рублей и составят 1 200,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.08.2022 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 1 284,5 тыс. рублей (0,0% к плановым значениям) или 107,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на 3 000,0 тыс. рублей и составят 17 000,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.08.2022 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 11 524,0 тыс. рублей (82,3% к плановым значениям) или 67,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления уменьшаются сальдировано в сумме 155,5 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются безвозмездные поступления по:

- субсидиям бюджетам муниципальных районов на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования увеличиваются на 447,7 тыс. рублей;

- субвенциям бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов увеличиваются на 180,1 тыс. рублей;

- прочим межбюджетным трансфертам, передаваемые бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 3 744,9 тыс. рублей.

Уменьшаются безвозмездные поступления по:

- субсидиям бюджетам муниципальных районов на проведение комплексных кадастровых работ уменьшаются на 2 016,3 тыс. рублей;

- возвратам прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов уменьшаются на 2 511,8 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики

Расходы бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 42 701,9 тыс. рублей (или на 2,0%) и доведение плановых значений до 1 914 907,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	74 375,2	75 783,3	1 408,1	101,9	4,0	4,0
Национальная оборона	3 065,0	3 245,1	180,1	105,9	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10 998,6	11 008,6	10,0	100,1	0,6	0,6
Национальная экономика	284 721,0	287 745,0	3 024,0	101,1	15,2	15,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	181 375,4	176 417,3	-4 958,1	97,3	9,7	9,2
Охрана окружающей среды	2 679,7	2 679,7	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	918 696,2	959 156,8	40 460,6	104,4	49,1	50,1
Культура, кинематография	136 421,7	137 140,9	719,2	100,5	7,3	7,2
Социальная политика	56 502,2	56 657,6	155,4	100,3	3,0	3,0
Физическая культура и спорт	8 091,4	8 091,4	0,0	100,0	0,4	0,4
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	195 278,5	196 981,1	1 702,6	100,9	10,4	10,3
ИТОГО	1 872 205,1	1 914 907,0	42 701,9	2,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 1 408,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

- обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 2 400,0 тыс. рублей, в том числе субсидии автономным учреждениям. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение предусматривается на оплату труда работников МАУ «ЦФРО Чебоксарского района» в сумме 2 400,0 тыс. рублей.

При этом на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики (в том числе устный) финансовым отделом администрации Чебоксарского района представлена копия письма МАУ «ЦФРО» Чебоксарского района от 01.08.2022 №75, направленного в адрес главы администрации Чебоксарского района о выделении дополнительных бюджетных средств на оплату труда работников. Вместе с тем, указанное письмо не содержит обоснования необходимости увеличения фонда оплаты труда, а именно связанные с увеличением штатной численности работников, увеличением нагрузки, показателей муниципального задания, периода указанных выплат и др.

Указанное свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 Бюджетного кодекса РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

- обеспечение деятельности административных комиссий для рассмотрения дел об административных правонарушениях в сумме 5,0 тыс. рублей;

- поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 029,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

- выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 883,7 тыс. рублей;

- проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 2 043,1 тыс. рублей;

- резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 99,2 тыс. рублей;

«Национальная оборона» в общей сумме на 180,1 тыс. рублей, увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 10,0 тыс. рублей, увеличиваются расходы на реализацию мероприятий, направленных на профилактику и предупреждение бытовой преступности, а также преступлений, совершенных в состоянии алкогольного и наркотического опьянения;

«Национальная экономика» в общей сумме на 3 024,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 2 726,3 тыс. рублей;

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в сумме 448,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 447,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении в сумме 150,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 4 958,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

благоустройство сельских территорий (не в рамках софинансирования) в сумме 4 644,3 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 2 018,8 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 2 055,8 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт, модернизация котельных с использованием энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений в сумме 4 077,4 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение энергетической эффективности энергетических ресурсов, используемых для целей уличного освещения в сумме 467,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 15,2 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в сумме 2 932,5 тыс. рублей;

разработку и корректировку муниципальных программ энергосбережения, программ энергосбережения организаций, подведомственных органам местного самоуправления в сумме 150,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 2 932,5 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) котельных, инженерных сетей муниципальных образований в сумме 15 000,0 тыс. рублей;

финансовое обеспечение (возмещение) затрат муниципальным унитарным предприятиям, связанных с частичным погашением задолженности за топливно-энергетические ресурсы в сумме 3 386,6 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 40 460,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 5 670,6 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 201,3 тыс. рублей;

обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении в сумме 150,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 1 850,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 2 822,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 10,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 811,9 тыс. рублей (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд);

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 143,4 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 587,9 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 70,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 18 142,0 тыс. рублей (согласно решению Арбитражного суда Чувашской Республики по делу № А79-6828/2020 от 11.01.2022 о взыскании с администрации Чебоксарского района Чувашской Республики в пользу общества ООО «Трест-11» задолженности в сумме 18 142,0 тыс. рублей);

реализацию противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции в сумме 51,5 тыс. рублей;

строительство (приобретение), реконструкция объектов капитального строительства школ – детских садов, начальных, неполных средних и средних школ в сумме 2 222,4 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 7 205,6 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 170,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы школьных столовых в сумме 1 151,0 тыс. рублей;

установка приборов учета потребления энергетических ресурсов, воды, газа в сумме 48,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный и текущий ремонт инженерной инфраструктуры образовательных организаций в сумме 847,0 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 1,2 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 719,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 347,1 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 176,4 тыс. рублей;

организацию конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций агропромышленного комплекса в сумме 100,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 147,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на проведение мероприятий, связанных с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне в сумме 52,2 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 155,4 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 56,2 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 99,2 тыс. рублей;

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в общей сумме на 1 702,6 тыс. рублей, в том числе увеличиваются:

иные межбюджетные трансферты на поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 1 498,0 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты в целях обеспечения надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в сумме 204,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Чебоксарского района	552 458,9	573 134,1	20 675,2	103,7	29,5	29,9
2	Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	151 955,9	142 837,7	-9 118,2	94,0	8,1	7,5
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	872 610,1	901 293,7	28 683,6	103,3	46,6	47,1
4	Финансовый отдел администрации Чебоксарского района	295 180,0	297 641,3	2 461,3	100,8	15,8	15,5
	ИТОГО	1 872 205,1	1 914 907,0	42 701,9	102,3	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Чебоксарского района Чувашской Республики уменьшается на 99,2 тыс. рублей и составляет 400,8 тыс. рублей, или 0,02% к общему объему расходов.

Средства резервного фонда администрации Чебоксарского района Чувашской Республики в сумме 99,2 тыс. рублей направлены в соответствии с пунктом 3 постановления администрации Чебоксарского района от 30.09.2016 № 601 «Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Чебоксарского района Чувашской Республики» на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления Чебоксарского района.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать

50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Чебоксарского района на 2022 год увеличивается на 12 037,0 тыс. рублей и составит 156 081,4 тыс. рублей.

Согласно приложению № 22 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 156 081,4 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Чебоксарского района составляют 172 730,9 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Чебоксарского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 30 664,9 тыс. рублей (или на 1,8%) или до 1 758 825,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 42 701,9 тыс. рублей (или на 2,3%) или до 1 914 907,0 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 12 037,0 тыс. рублей или до 156 081,4 тыс. рублей.

2. Значительное изменение бюджетных ассигнований по расходам бюджета отмечается:

- по разделу «Образование», в том числе в связи с увеличением обязательствам муниципального образования Чувашской Республики по погашению задолженности перед ООО «Трест-11» в сумме 18 142,0 тыс. рублей на основании решения Арбитражного суда Чувашской Республики по делу № А79-6828/2020 от 11.01.2022;

- по разделу «Общегосударственные вопросы» в связи с увеличением расходов на оплату труда работников МАУ «ЦФиРО» на сумму 2 400,0 тыс. рублей. При этом главными распорядителями бюджетных средств не обеспечена реализация полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 10-03 «О бюджете Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики и главе администрации Чебоксарского района Чувашской Республики.

2. Главным распорядителям (администраторам) бюджетных средств:

- в целях обеспечения сбалансированности бюджета и сокращения размера дефицита принять меры по мобилизации в бюджет собственных неналоговых доходов;

- при планировании (увеличении) расходов обеспечить наличие обоснований бюджетных ассигнований.